ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 155-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 29.12.2022 № 816-п «О реализации

мероприятий по проведению массового обследования новорожденных
на врожденные и (или) наследственные заболевания

(расширенного неонатального скрининга)»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с
законодательством Российской Федерации Правительство Ивановской
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 29.12.2022 № 816-п «О реализации мероприятий по проведению
массового обследования новорожденных на врожденные и (или)
наследственные заболевания (расширенного неонатального скрининга)»
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Целью предоставления гранта является реализация мероприятий

по проведению массового обследования новорожденных на врожденные
и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный
скрининг) в рамках региональной программы Ивановской области
«Обеспечение расширенного неонатального скрининга в Ивановской

области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской
области от 15.12.2022 № 727-п «Об утверждении региональной
программы Ивановской области «Обеспечение расширенного
неонатального скрининга в Ивановской области».».

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Средства гранта, источником финансового обеспечения которых

являются средства субсидии, предоставляемой бюджету Ивановской
области из федерального бюджета, и средства областного бюджета,
предусмотренные в целях выполнения условий ее предоставления,
расходуются на проведение первичного, а в случае получения ФГБУ «Ив
НИИ МиД» информации о новорожденном группы высокого риска
повторного лабораторного исследования образцов крови новорожденных
в Федеральном государственном автономном учреждении Министерства
здравоохранения Российской Федерации «Национальный медицинский
исследовательский центр здоровья детей» (далее - ФГАУ «НМИЦ») и на
проведение подтверждающей биохимической и (или) молекулярно
генетической, и (или) молекулярно-цитогенетической диагностики в
Федеральном государственном бюджетном научном учреждении
«Медико-генетический научный центр имени академика Н.П. Бочкова»
(далее - ФГБНУ «МГНЦ»).

Средства гранта, источником финансового обеспечения которых
являются средства областного бюджета, расходуются на:

приобретение тест-бланков исследований, направляемых из ФГБУ
«Ив НИИ МиД» в ФГАУ «НМИЦ» и ФГБНУ «МГНЦ»;

транспортировку тест-бланков исследований из ФГБУ «Ив НИИ
МиД» в ФГАУ «НМИЦ» и ФГБНУ «МГНЦ.

ФГБУ «Ив НИИ МиД», а также иным юридическим лицам,
получающим средства на основании договоров, заключенных с ФГБУ
«Ив НИИ МиД», запрещено приобретать за счет полученных из
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации
средств иностранную валюту, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также
связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных
операций, определенных нормативными правовыми актами,
регулирующими предоставление гранта.».

3. Абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Департамент устанавливает в соглашении о предоставлении из

областного бюджета гранта в форме субсидии на реализацию
мероприятий, направленных на проведение массового обследования
новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания
(расширенный неонатальный скрининг) (далее - Соглашение),

https://internet.garant.ru/%23/document/12133556/entry/4

конкретный показатель, необходимый для достижения результата
предоставления гранта.».

4. Абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом,
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний
в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных
акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц,
реализованное через участие в капитале указанных публичных
акционерных обществ.».

5. В пункте 10:
5.1. Абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«согласие ФГБУ «Ив НИИ МиД» на осуществление в отношении

него проверки Департаментом как получателем бюджетных средств
соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в
части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки
органами государственного финансового контроля соблюдения
получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, и на включение таких положений в Соглашение;».

5.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«сведения о том, что ФГБУ «Ив НИИ МиД» не является

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации
которого является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

6. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Департамент рассматривает документы, представленные ФГБУ

«Ив НИИ МиД», в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации в
журнале регистрации входящей документации на предмет наличия
документов (сведений), указанных в пункте 10 настоящего Порядка, и на
соответствие данных документов требованиям, установленным пунктом
11 настоящего Порядка. Одновременно Департамент проверяет ФГБУ
«Ив НИИ МиД» на соответствие требованиям пункта 9 настоящего
Порядка.

По результатам рассмотрения документов и проверки ФГБУ «Ив
НИИ МиД» Департамент принимает решение о предоставлении гранта
или об отказе в предоставлении гранта. Отказ в предоставлении гранта
осуществляется по следующим основаниям:

непредставление (представление не в полном объеме) документов,
указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности предоставленной ФГБУ «Ив
НИИ МиД» информации;

несоответствие ФГБУ «Ив НИИ МиД» требованиям,
установленным пунктом 9 настоящего Порядка;

несоответствие представленных ФГБУ «Ив НИИ МиД» документов
требованиям, установленным пунктом 11 настоящего Порядка.».

7. Пункт 14 изложить в новой редакции:
«14. По итогам рассмотрения представленных ФГБУ «Ив НИИ

МиД» документов и проверки ФГБУ «Ив НИИ МиД» на соответствие
требованиям пункта 9 настоящего Порядка:

14.1. В случае полного соответствия ФГБУ «Ив НИИ МиД» и
представленных документов требованиям, установленным настоящим
Порядком, между Департаментом и ФГБУ «Ив НИИ МиД» в течение
15 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении гранта в
системе «Электронный бюджет» с соблюдением требований о защите
государственной тайны заключается Соглашение в соответствии с
типовой формой, установленной Министерством финансов Российской
Федерации.

Обязательным условием, включаемым в Соглашение, является
условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении
Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае
уменьшения Департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств на предоставление гранта, приводящего к невозможности
предоставления гранта в размере, определенном в Соглашении.
Изменения в Соглашение оформляются путем заключения к нему
дополнительного соглашения. Дополнительное соглашение, в том числе
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключается в
системе «Электронный бюджет» с соблюдением требований о защите

https://internet.garant.ru/%23/document/28378566/entry/12122

государственной тайны в соответствии с типовой формой, установленной
Министерством финансов Российской Федерации.

14.2. При наличии оснований для принятия решения об отказе в
предоставлении гранта в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка
Департамент в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об
отказе в предоставлении гранта письменно уведомляет ФГБУ «Ив НИИ
МиД» о принятом решении с указанием основания отказа.

В случае отказа в предоставлении гранта ФГБУ «Ив НИИ МиД»
после устранения причин, послуживших основанием отказа, вправе
повторно подать документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего
Порядка, в Департамент для получения гранта в текущем финансовом
году в соответствии с условиями настоящего Порядка. Повторное
рассмотрение осуществляется в соответствии с пунктами 13 - 14
настоящего Порядка.».

8. В абзаце первом пункта 15 слово «им» исключить.
9. Пункт 17 признать утратившим силу.
10. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В случае нарушения ФГБУ «Ив НИИ МиД» условий и порядка

предоставления гранта, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных Департаментом как получателем бюджетных средств,
соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в
части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки
органами государственного финансового контроля соблюдения
получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, сумма полученного гранта подлежит возврату в областной
бюджет в размере 100%. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня
обнаружения факта нарушения направляет письменное требование ФГБУ
«Ив НИИ МиД» о возврате в бюджет Ивановской области суммы
гранта.».

11. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Департамент как получатель бюджетных средств проверяет

ФГБУ «Ив НИИ МиД» на соблюдение порядка и условий предоставления
гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления
гранта. Органы государственного финансового контроля Ивановской
области осуществляют обязательную проверку соблюдения ФГБУ «Ив
НИИ МиД» статей 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.».

С.С. Воскресенский
Губернатор
Ивановской области